Der Freyheit Sitz, und Reich auf Erden
Kan nicht an Geist unfruchtbar werden,
Wer frey darf denken, denket wohl.

§. 2.

Prono hinc fluit alveo, quod dives tantummodo, ac liberor tellus rationales, ac solidos proferat novellatores. Si ex crudeli, atque avaro littore unus, alterque rationalis, ac solitus prodeat, id casu omnino contingit, atque ita ex eo communis regula constitui nequit.

§. 3.

Cum Republica quadam novellatoribus & necessarias facultates, & pleniorem cogitandi libertatem deneget, non mirandum i) in Saint-Evremonianis pag. m. 12. quidem,
a) In der Zueignungs-Schrift zu denen Gedichten.

quidem, cur ibi rari novellatores reperiantur; interim tamen id nec naturæ, minime novercanti, neque omnes hebetes in lucem protrudenti adscribendum, nec Musis, quæ niuum mites ac gratiosæ sunt, quam ut suum animum subtrahant, impundauit, nec demum vitio extendum incolis, qui iisdem, quæ cæteri, dotibus nitent, parvae scientiarum, ac disciplinarum cupidine trahuntur.

§. 4.

Insolidi, atque empirici novellatores sunt universi mundi cives, ingentique multitudine quamcunque inhabitant oram. Huc collimat personæs KLIMIVS b), dum scribit. „Cum patria nostra novatorum (abit invidia) feracissima sit, in commercio cum Quartitis stabiliendo otia, negotia, somnos, vigilias ponent, nihilqæ intentatum relinquunt, donec machinas, comminiscantur, quibus tuto, & absque arte magica in subterranea navigari queat.

§. 5.

Si in Republica plures novellatores bonos comprehendimus, recte inde inferimus, Rempublicam illam philosophice, ac bene gubernari, in ea Legem DEI servari, atque omne præceptum, quod præcipit, sancte custodiri, salutem populi supream Legem haberi, justitiam, sinceritatem, atque humanitatem vigere, artos, scientiasque coli, bene meritis condigna præmia, & beneficia referri, bonos ad honores evehî, virosque congregari, qui velut sydera syderibus sese jungentia, mutuis doctrinis, dexteritate, probitate, ac candore coruscant, ipsamque Rempublicam, atque auctorem suum miro quadam irradient modo. Ubi contra multi novellatores mali degunt, ibi Respublica corrupta est, ibi salus publica spernitur, ac privata queritur, ibi pietas, atque humanitas exulant, ibi disciplinæ despiciuntur, ibi vitia regnant, ibi Borgia, Oliverii, atque Orci vivunt. Terque hinc, quaterque beata Respublica, quæ bonis novellatoribus gaudet; misera vero, atque infelicissima, quæ vel unum malum, pestem Reipublicæ, perditionis filium, patrem malorum, humani generis hostem, turbatorem quietis, infortuniorum scaturiginem, feciem nequitiarum, probitatis abominationem, ac publicum raptorem aboritur.

§. 6.

Tandem Respublica, quam sapientia non regit, sed cui fortuna præstet, atque inconstans dominatur, felices æque ac infelices alit novellatores.

§. 7.

Quæ haec tenus dixi, non sine præscitu virorum doctorum, præcipue ecclesiasticorum dixi.

Dicitis majora tacebo.

b) In præfatione nuncius subterranei.

TP

STADTBUCHBINDER
DUSSELDORF